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1) Introduktion            

Med det formål at indhente detaljer om holdningen, aktiviteter for social inklusion og videnhuller hos 

ledere inden for hotel- og hospitality-sektoren vedrørende inkluderingen af personer med autisme i 

arbejdsmiljøet, blev der organiseret interviews i samarbejdslandene (dvs. Cypern, Letland, Danmark, 

Nederlandene og Østrig) i begyndelsen af 2023. 

BEST, som den førende samarbejdspartner i denne opgave, udarbejdede spørgeskemaer og retningslinjer 

for samarbejdspartnerne i forberedelsesfasen. Alle partnere udvalgte og involverede ledere inden for 

hospitality-sektoren, gennemførte interviews (i alt 78) med målgruppen, sammenfattede resultaterne og 

sammenstillede dem i en fælles rapport under ledelse af arbejdspakkelederen. Disse resultater blev brugt 

som grundlag for at foreslå de moduler, som HOST-kurset skulle dække. 

Sammenfattende viser rapporten ud fra vores udvalg af interviewpersoner, at flertallet (82%) på en eller 

anden måde er bekendt med og "familiar" med autisme, og flere organisationer har allerede 

implementeret en social ansvarspolitik (47%) eller overvejer allerede at gøre det (24%) i forhold til dem, 

der endnu ikke har gjort det. Inklusionen af medarbejdere med handicap på hospitality-arbejdsmarkedet 

er opdelt i tre grupper i vores udvalg: dem der ikke har gjort det, dem der har gjort det, og 30% der allerede 

har inkluderet medarbejdere med handicap på arbejdspladsen. Årsagerne til, at mere end halvdelen af de 

interviewed arbejdsgivere (nærmere bestemt 58% af dem) ikke har inkluderet personer med autisme i 

deres personale, spænder fra yderligere ansvars- og ressourcebehov (herunder fx omstrukturering af 

arbejdsgangen og tilpasninger af arbejdsmiljø og kommunikation) til manglende specifik viden om 

konsekvenserne af en sådan inklusion. Når vi ser på de individuelt vurderede evner hos de interviewed i 

denne sammenhæng, bekræfter billedet: flertallet fandt det noget eller meget udfordrende at håndtere 

deres involvering i specifikke aspekter. 

Når vi ser på specifikke aktiviteter, der sigter mod inklusion eller udvikling af færdigheder hos 

medarbejdere med handicap, finder vi trænings- og refleksionsforanstaltninger samt andre tiltag for social 

inklusion. Der gives eksempler på teambuilding-aktiviteter, der varierer i frekvens, betydning, timing, type 

og koncept, samt hvem der initierede eller organiserede dem. 
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Med det formål at afdække ledernes træningsbehov viser svarene på spørgeskemaerne også, at nogle af 

de interviewed ikke ville se et behov for en sådan træning, mens andre ikke var klar over nogen 

træningsmuligheder eller programmer om emnet. 

 

2) Træningsbehov 

I forbindelse med planlægningen af HOST VET-kurset er oplysningsforanstaltninger en vigtig faktor, 

ligesom inkludering af information om potentiel indvirkning og fordele ved den foreslåede sociale 

inklusion er vigtig, når vi ser på det (relativt lave) antal organisationer, der har involveret personale med 

autisme i hospitality-sektoren, og de interviewedes holdning, der viser deres "forbehold" med hensyn til 

ressource- og ansvarsbehov. 

Endnu et aspekt at tage i betragtning er, at ledere inden for hotel – og restaurationsbranchen har 

begrænsede muligheder for ekstern træningsdeltagelse. De er begrænset af den tid, de kan afsætte; og 

de er begrænset af den tid, der er afsat til en kursusdag i arbejdsugen. 

 

Generelt foreslås det, at centrale emner for HOST VET-kurset fokuserer på aspekter, der vedrører lederes 

interaktioner med og blandt alt personale, tilpasset ledelsesadfærd og -færdigheder samt støtte- og 

evalueringsaspekter. Tabellen på næste side opsummerer de foreslåede interviewdata om ledernes 

træningsbehov i forhold til HOST VET-emnerne. 
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About the Autism Spectrum 
What typical needs can staff with autism have towards the workplace, colleagues, 
employers, others 
What legal and/ or social responsibilities do employers have involving staff with 
autism 
How to include / adapt the Social Responsibility Policy 

General 
information about 
Autism Spectrum 

 

 

Managers' communication behaviour and skills aimed at motivating others and 
giving feedback to staff with autism 
Describing and communicating job profiles, work, and tasks, as well as 
responsibilities towards staff with autism 
Agreeing and communicating goals with them 
Communicating change and responsibilities regarding social inclusion towards 
others (other staff and external stakeholders) 
Promoting impact and benefits (internal and external awareness raising) 

Interactions with 
and among all staff 

 

Planning, Managing, and Leading change in work procedures, infrastructure, and 
environment 
Implementing and supervising adaptations to collaboration 
Finding and allocating resources needed for the change to involve staff with autism 
in the team 

Change 
Management 

 

Concept development and implementation of training measures for specific staff 
groups (i.e. with autism syndromes) and/ or all staff 
Adaptation and implementation of specific social inclusion measures  
Providing other support measures 
Support, Development, and Education of neuro-diverse teams through gamification 

Support 
management 

Evaluation and 
monitoring 

 

Evaluating change needs (e.g. tasks, work environments, teams for the inclusion of staff 
with autism) 
Evaluating career pathways based on new job profiles for staff with autism and new 
staff inclusion 
Evaluating and monitoring impact (e.g. performance, well-being, knowledge and skills 
improvement, etc.) 
Reporting to stakeholders (based on SDGs and/ or existing Social Responsibility Policy) 
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3) Om EUD-metoden anvendt i HOST 

 

Når det kommer til eventuelt supplerende træningsmateriale, ville det være vigtigt at udvikle dem med 

udgangspunkt i en nano-læringsmetode.  

 

Nano-Læring – Definition og Vigtige Principper 

The National Association of State Boards of Accountancy (NASBA) har defineret nano-læring som et 

tutorial-program, der er designet til at tillade deltageren at lære et givet emne på (maksimalt) ti 

minutter ved brug af elektroniske medier og uden interaktion med et system i realtid. Der er dog ingen 

standardisering med hensyn til varigheden, men generelt foreslås nano-læring at være kortere end f.eks. 

mikro-læring. I eksempler på projektreferencer blev det foreslået, at nano-læringssekvenser skulle vare 

et til to minutter eller mindre, mens mikro-læringssekvenser kan vare tre til fem 

minutter. Både mikro-læring og nano-læring tilbyder eleverne en læringsoplevelse 

på kort tid, der opfylder læringsmålene efter behov. 

 

Formålet med nano-læring er at kunne tilgå ultrakort indhold i øjeblikket, det er 

nødvendigt. Indholdet er / kan blive genlært på stedet. Det er ikke nødvendigvis 

memoriseret. Det kan genbruges efter behov, når behovet opstår. Nano-læring tilbyder et 

undervisningsprogram som kondenseret læring. Det giver eleverne mulighed for at få adgang til 

information hurtigere, gentagne gange og uden yderligere behov for støtte til at forstå den lektion, der 

gives. Nano-læringsmetoder bør give eleverne mulighed for kun at beholde den information, de har brug 

for, nemt springe de dele over, de allerede kender, og bevæge sig fremad i et træningsprogram. Når det 

drejer sig om at forstærke koncepter eller give støtte på det præcise tidspunkt, eleverne har brug for det, 

er nano-læring stærk, da "bid-størrelse" læringsstykker garanterer højere læringsfastholdelsesrater og 

hjælper med at undgå kognitiv overbelastning. Dette kan også styrke succes og dermed selvtillid. 

 

Dog er der også overvejelser, hvor nano-læring måske ikke er den bedste løsning. Nano-læring er ikke den 

bedste til omfattende træning. Den bør ikke bruges med elever, der lærer kursusindhold for første gang. 

Derudover er nano-læring ikke et ideelt gruppetræningsprogram. Som følge heraf er nano-læring ikke en 

god løsning til omfattende træningsprogrammer, der beskæftiger sig med komplekse problemer. 
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Sammenlignet med et almindeligt kendt selvstudieprogram fokuserer et nano-læringsprogram normalt 

på et enkelt læringsmål og bruger ikke mediet papir. Det gør det til et mere miljøvenligt træningstilbud. 

Nano-læring er lærercentreret. Det giver eleverne mulighed for at organisere sig selv, som de ønsker, og 

tilpasse deres læringsplaner. Det er en granulær løsning i den forstand, at den ikke følger en streng 

læringsvej fra et emne eller modul til et andet. 

 

Med hensyn til varigheden af nano-læring  

I alt går essensen af nano-læring ud på at opdele en times indhold i to minutter eller mindre. Det dækker 

kun et læringsmål og giver fokuseret læring om et enkelt emne. Hvis det implementeres i en 

kursusstruktur, varer nano-læringskurser fra fem til 30 dage. 

 

Nano-læring er en meget god løsning for travle elever, der har meget lidt tid til at hengive sig til 

kontinuerlig læring. Med den foreslåede modulære og nano-læringsmetode kan eleverne vælge de 

emner (dvs. moduler), de føler, de har brug for at udforske. Der er mulighed for at lære i mindre "bite-

sized" lektioner eller i en større "learning nugget" på et bestemt tidspunkt. 

 

Implementering af moduler betyder ikke nødvendigvis, at der skal tilbydes/følges en streng læringssti. I 

HOST arbejder vi med erfarne voksne, der bør adresseres på den bedste måde i henhold til principperne 

for voksenlæring. Vi bør derfor tilbyde fleksibilitet i adgangen, inkludere motivationsindhold og formater, 

nogle praktiske og refleksionsmuligheder. Disse forslag er endnu vigtigere, når kurset implementeres 

online og som en selvstyret læringsmulighed. 

 

Overvejelser for træningsdesign  

På grund af den korte varighed skal nano-læring fange en elevs opmærksomhed gennem rige 

multimediefunktioner som tekst, video, billeder, illustrationer og lyd. Det skal designes til at være 

genanvendeligt (meget lidt huskes af det, vi lærer, medmindre gentagelse udføres). Forskellige måder at 

organisere indholdet på ved at bruge flere medier til at forklare det samme begreb. Designeren vil vælge 

disse sammenhænge i overensstemmelse med det mål, der er tildelt hver nano-læringssekvens. For et 

fuldt træningsprogram er der ikke behov for at følge en streng tildeling eller rækkefølge. Imidlertid ville 

det være vigtigt at implementere det samme udseende og fornemmelse for at forstå, at programindholdet 

hører sammen. Derudover bør struktureringen af en nano-lærings "bite" først give en kort introduktion, 
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der fremhæver fordelene/fordele/merværdi for eleverne, efterfulgt af de vigtigste mål, med eksempler 

eller trin-for-trin retningslinjer og en sammenfatning med opfordring til handling. 

 

Principperne at huske på, når du designer træningsindhold, er at imødekomme gentagelse, refleksion og 

forstærkning. Når du designer en nano-læringsløsning, skal du betragte det som en løbende proces: 

Betragt det ikke som en selvstændig begivenhed. Ingen nano-læringssekvens bør kræve nogen 

forudsætninger. Hver sekvens skal være selvforsynende. Imidlertid kan det være gavnligt i et kursus at 

tilbyde links til relateret træningsmateriale, øvehjælpemidler eller andre yderligere ressourcer for at 

udvide elevernes vidensgrundlag; og for gentagelse, at tilbyde i et kursus nogle forslag til, hvordan man 

implementerer det, der er lært, på en arbejdsplads, og give tid til implementering indtil det næste emne 

foreslås. Gentagelser hjælper os med effektivt at lagre information og forhindrer hukommelsestab, der 

skyldes glemselskurven. Jo mere en information gentages over tid, jo mere indarbejdes den i vores 

hukommelse. 

 

En tilpasset læringsstrategi, der understøttes af en læringsplatform eller tilpasset læringsindhold, ville 

bedst passe og støtte eleverne. Nano-læring fungerer godt med softwareapplikationer til Learning 

Management System (LMS). 

 

Desuden er gamification en del af nano-læringsstrategien. Det er en metode, der består i at anvende 

spillets koder og mekanismer på områder, hvor de ikke var tiltænkt, især læring. Yderligere detaljer om 

gamification i dette projekt vil følge i et senere kapitel. 

 

Forskning viser, at elever har brug for kognitiv støtte for at hjælpe dem med at lære. At vise, hvordan 

man løser et problem ved at illustrere hvert trin, hjælper dem med at fokusere på hvert trin og reducerer 

kognitiv belastning. For at kunne anvende det, der er lært, er det nyttigt at stole på konkrete eksempler 

(filmsekvens, kendt historie, berømt reference, brugssager). Som et alternativ kan træningen integreres i 

arbejdsrelaterede eksempler inspireret af virkeligheden - fra hotel- og restaurationssektoren i vores 

tilfælde - hvilket er nyttigt for eleverne. Denne metode kan gøre det lettere at forstå adfærd, færdigheder 

og holdninger, som indholdet sigter mod. 

 

"Call to action": Sekvenser af visning/læsning uden handling fra elevens side fører til højere frafaldsrater. 

Integration af aktiviteter under og ved afslutningen af træningsmodulet hjælper med at opretholde et 
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højt rytmeniveau og opmærksomhed. Med hensyn til refleksion og forstærkning kunne der ud over 

opgaver, der kunne hjælpe med at forbedre færdigheder, tilbydes quizzer til at verificere nøgleoplysninger 

relateret til viden. Når de implementeres på en sjov måde, hvor de giver værdifuld feedback, kan de også 

hjælpe med at huske indholdet. 

 

Ved oprettelsen af nano-læringsindhold kan følgende retningslinjer være nyttige: 

● Angiv hvert trin i læringsprocessen (selv de enkle). 

● Nedbryd hvert trin i mikrohandlinger uden at udelade de vanskeligheder, eleverne kan stå over 

for. 

● Tilføj en fortælling for at afklare, hvad der vises (undgå alt, der distraherer fra dit emne), hvis 

det er nødvendigt, tilføj undertekster. 

● Omdan råt indhold til engagerende, effektive og stimulerende læringsværktøjer, der passer til 

mål og behov hos målgruppen ved at bruge de forskellige medier, der er tilgængelige 

(videosekvens, infografik, whiteboard-animationer, quiz). 

● Definer, hvilken information der er "god at vide," og hvad der er "nødvendigt at vide," for at 

eliminere det overflødige og kun bevare det væsentlige. (Neurovidenskab har vist, at folk 

primært husker det, de har identificeret som nødvendigt). 

● Før du går videre med at opdele træningen i flere elementer, er det nødvendigt at klassificere og 

prioritere de oplysninger, der skal formidles, efter vigtighed. Alle oplysninger, der vurderes som 

unødvendige, bør fjernes fra træningsmaterialet. 

● Det er nødvendigt ikke at dele indhold i store, uoverskuelige mængder. Opdeling af et modul er 

essentiel for læsning og genlæsning. Det er afgørende at følge en sammenhængende og 

forståelig opdelingsplan. 

● Tilbyd en mængde information, der kan assimileres. Spændingen, balancen mellem 

sværhedsgraden og gennemførligheden af indholdet, holder eleverne motiverede og sikrer, at 

de lærer. 

● Strukturer den valgte information i moduler og derefter i flere sekvenser. Det er nødvendigt, at 

alt indhold inden for et modul har en fælles basis og danner en sammenhængende helhed. 

 

Om Gamification og Serious Gaming i HOST-projektet 

Som beskrevet tidligere er gamification og serious gaming en integreret del af læringsstrategien for HOST-

projektet. Gamification er metoden til at tage mekanismer, der findes i spil, såsom highscores, 



   

Støtten fra Den Europæiske Kommission til produktionen af denne publikation udgør ikke en 
godkendelse af indholdet, som kun afspejler forfatternes synspunkter, og Kommissionen kan ikke 
holdes ansvarlig for brugen af de oplysninger, der er indeholdt deri.  
Projektnummer 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

konkurrence og belønninger, og anvende disse i forskellige aktiviteter, ofte for at forbedre motivationen. 

De mest almindelige anvendelser findes inden for sundhedssektoren (terapioverholdelse) og uddannelse. 

Serious gaming tager denne idé et skridt videre. I stedet for at tage en aktivitet og anvende spilelementer 

(gamification), designes et komplet spil fra bunden, der har en anden udgang end bare 'underholdning'. I 

konteksten af HOST-projektet betyder det, at et seriøst spil er designet, der vil få spillere til bedre at 

reflektere over deres teams styrker og svagheder og optimere unikke talenter inden for deres team. 

 

Den primære fordel ved et seriøst spil er evnen til at prøve ting uden alvorlige konsekvenser. For 

eksempel, hvis jeg tildeler en karakter i spillet til den forkerte position, er det værste, der kan ske, at vi 

taber spillet. Hvis nogen skulle eksperimentere med dette i virkeligheden, kunne det føre til, at en 

medarbejder blev utilfreds med sin stilling, eller at kunderne fik en utilfredsstillende oplevelse på vores 

hotel. Serious gaming giver os mulighed for at øve os i et sikkert miljø, hvor eksperimentering og fiasko 

fremmes som et middel til at forbedre sig hurtigere og blive trygge i sin evne. 

 

Den sekundære fordel er, at det kan mindske spillerens mentale modstand mod et bestemt koncept. I 

konteksten af HOST-projektet kan der være medarbejdere, der føler, at det er spild af tid at udføre en 

refleksion. 'Hvorfor ændre noget, når alt går godt?' kunne de tænke. Seriøse spil er designet til at være 

tiltalende at spille i første omgang, så spillere vil engagere sig med uddannelsesmaterialet, selv når de ikke 

føler, det er vigtigt. Gennem effektiv design af seriøse spil og en god evaluering bør spillere forstå 

betydningen af den oplevelse, de lige har haft, og føle sig motiverede til at anvende deres indlæringer i 

deres daglige arbejde efter at have spillet. Serious gaming giver os mulighed for at overbevise spillere om 

vigtigheden af emnet efter, at de har oplevet det, i stedet for før. 

 

Hvad angår evaluering af de lærte lektioner  

Nano-læringssekvenser kræver ikke specifik vurdering. Dog kan alternativ indlæring i form af vurdering af 

ens viden og færdigheder være gavnligt for eleverne. I de foreslåede HOST VET-kursusmoduler kan 

videnbider vurderes ved hjælp af selvbedømmelse ved afslutningen af hver sektion, mens opgaver 

(opgaver implementeret i en elevs virkelige liv) til vurdering af færdighedsforbedring kan bruges ved 

afslutningen af hver sektion, f.eks. baseret på selvbedømmelsesspørgsmål, der blot reflekterer over ens 

forbedring. Når du implementerer et kursus i et Learning Management System, kan der overvejes en bred 

vifte af selvbedømmelsestyper. Disse kan spænde fra quizzer til scenarieteknikker eller simple spørgsmål 
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(Multiple Choice, Ja/Nej, Sandt/Falsk osv.). Hvilken type der kan indlejres, kan også afhænge af det valgte 

virtuelle læringsmiljø. 

HOST WP4 Kapitelbeskrivelser og vejledende indhold 
 

Om Indholdet 

I alt er der fem moduler, som vist i grafikken på den forrige side. VET-metoden for hvert af modulerne, 

som partnerne udarbejdede, giver i de næste trin detaljer om 

 

● Målene for hvert modul 

● Et resumé af modulet 

● De foreslåede enheder med en kort beskrivelse af indholdet 

● Den anbefalede varighed af implementeringen af hele modulet (i timer) 

● Og nogle specifikke overvejelser vedrørende træningsimplementering og foreslået vurdering 

 

Den samlede forventede læringstid er 15 timer. 
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Modul 1: 

● Mål for modulet:  

Det første modul har til formål at informere deltagerne om autisme og hjælpe med at identificere 

de typiske behov hos medarbejdere med autisme samt fremme forståelse og effektiv støtte 

blandt kolleger og ansatte. Et andet mål er at afklare arbejdsgiveres juridiske og sociale ansvar i 

forhold til at imødekomme medarbejdere med autisme. Dette modul sigter også på at hjælpe 

organisationer med at lære, hvordan de kan tilpasse og integrere politikker om social 

ansvarstagning med henblik på at skabe en mere inkluderende arbejdsplads for medarbejdere 

med autisme. 

 

● Resumé af modulet:  

Modulet udforsker de typiske behov hos medarbejdere med autisme og lægger vægt på 

vigtigheden af empati, støtte og effektiv kommunikation. Det drøfter også arbejdsgiveres juridiske 

og sociale ansvar i forhold til at inkludere medarbejdere med autisme og giver praktiske 

anbefalinger til at integrere disse hensyn i virksomhedens politik om social ansvarstagning. 

 

● Forslag til enheder og beskrivelse af indhold:  

Enheden 1: Forståelse af autisme, Definition og karakteristika ved autisme, Fælles misforståelser 

og myter  

Enhed 2: Identifikation, udfordringer inden for kommunikation og social interaktion, Sensoriske 

følsomheder og miljømæssige hensyn, Konsistens, rutine og klare forventninger  

General 
information about 
Autism Spectrum 
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Enhed 3: Arbejdsgiveres juridiske og sociale ansvar, Antidiskriminationslove og rimelige 

tilpasninger, Fremme af mangfoldighed, lighed og inklusion på arbejdspladsen, Fordele ved at 

beskæftige medarbejdere med autisme  

Enhed 4: Tilpasning af politik om social ansvarstagning, Vurdering af nuværende 

arbejdspladspolitikker og identifikation af områder, der kan forbedres, Strategier til at fremme en 

inkluderende og støttende arbejdsplads, Indarbejdelse af feedback og løbende evaluering 

● Varighed: 3 timer 

 

● Forslag til træningsimplementering, med eventuelle specifikke overvejelser vedrørende 

vurdering:  

Anvend en multimedieapproach ved at inkludere korte videoer, interaktive quizzer og infografik 

for at lette engagement og forståelse. Tilbyd eksempler fra virkeligheden og caseundersøgelser 

for at illustrere de diskuterede begreber og strategier i kurset. Brug en blanding af multiple choice-

spørgsmål og åbne spørgsmål til at vurdere deltageres forståelse af kursusindholdet. Inkluder 

scenariebaserede spørgsmål, der kræver, at deltagerne anvender deres viden på hypotetiske 

situationer. Opfordr til refleksion og selvbedømmelse ved at have deltagerne overveje, hvordan 

de kan bidrage til en mere inkluderende arbejdsplads. Skab muligheder for, at deltagerne kan 

stille spørgsmål og deltage i diskussioner for at afklare tvivl eller bekymringer. 
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Modul 2:  

● Målene for modulet:  

Dette modul beskæftiger sig med lederens kommunikationsadfærd og de færdigheder, der er nødvendige 

for at motivere andre og give feedback til medarbejdere med autisme. Et hovedmål er at beskrive og 

kommunikere jobprofiler, arbejde og opgaver samt ansvar over for medarbejdere med autisme, samt at 

hjælpe ledere med at lære at fastsætte, aftale og kommunikere jobmål. Et andet mål er at udforske social 

inklusion og uddanne ledere inden for hotelbranchen i at fremme indflydelse og fordele. 

 

● Resumé af modulet:  

Den vellykkede inklusion af medarbejdere med autisme inden for hotelbranchen kræver særlig viden og 

indsigt i, hvordan man møder medarbejderne, hvordan man inkluderer dem i arbejdsprocessen, og 

sammen fastsætter passende mål og arbejdsopgaver. 

 

● Foreslåede enheder og beskrivelse af indhold:  

Enhed 1: Forståelse af kommunikationsadfærd og færdigheder til at motivere andre og give feedback til 

medarbejdere med autisme  

Enhed 2: Jobplanlægning: Jobprofiler, arbejde, opgaver og ansvar over for medarbejdere med autisme.  

Enhed 3: Målsætning: Fastlæg, aftal og kommuniker jobmål med dem. Enhed 4: Social inklusion for ledere 

 

● Varighed: 3 timer 

 

● Forslag til træningsimplementering, med eventuelle specifikke overvejelser vedrørende 

vurdering:  

Interactions with 
and among all staff 
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a) Teoretisk del: Brug f.eks. PowerPoint-præsentationer til at afklare og oplyse alle aspekter af dette 

modul.  

b) Praktiske øvelser: Fastlæggelse af mål, overvågning af fremskridt og KPI'er. Præsenter og udforsk 

yderligere cases fra branchen.  

c) Selvvurdering, der giver eleverne mulighed for at prioritere moduler til selvstyret studium i deres eget 

tempo. 
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Modul 3: 

● Målene for modulet:  

Modulet har til formål at træne hotelledere i planlægning, styring og ledelse af ændringer i deres 

organisation. 

 

● Resumé af modulet:  

Inkludering af neurodivergente medarbejdere i en organisation, især inden for hotelbranchen, kræver 

ofte ændringer i arbejdsmiljøet, som kun kan overvindes med en fælles indsats, teamwork, passende 

kommunikation og fastsatte mål. For at inkludere autistiske medarbejdere succesfuldt i neurodiverse 

teams inden for hotelbranchen skal ledere udvikle bløde færdigheder og viden og lære om de praksisser, 

der vil gøre det muligt for dem at håndtere ændringen hen imod et nyt miljø, der vil skabe talrige nye 

muligheder. 

 

● Foreslåede enheder og beskrivelse af indhold:  

Enhed 1: Definitionen af Change Management  

Enhed 2: Planlægning, styring og ledelse af ændringer i arbejdsmetoder, infrastruktur og miljø  

Enhed 3: Implementering og tilsyn med tilpasninger  

Enhed 4: Teamarbejde og samarbejde  

Enhed 5: Overførsel af viden til kolleger og underordnede  

Enhed 6: Ressourcestyring med henblik på ændring 

 

● Varighed: 3 timer 

 

● Forslag til træningsimplementering, især eventuelle specifikke overvejelser vedrørende 

vurdering:  

a) Teoretiske ressourcer kan præsenteres i form af tekst.  

Change 
Management 
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b) Praktiske øvelser (fastsættelse af mål, overvågning af fremskridt og KPI'er)  

c) Selvvurdering, der giver eleverne mulighed for at prioritere moduler til selvstyret studium i deres eget 

tempo. 

 

 

 

 

 

 

Modul 4: 

● Målene for modulet:  

Dette modul har til formål at introducere eleverne til begrebet planlægning, udvikling og implementering 

af handlinger og aktiviteter, der vil støtte ansættelsen og udviklingen af autistiske medarbejdere i EU's 

hotel- og restaurationssektor. 

 

● Resumé af modulet:  

At yde effektiv støtte til personlig og faglig udvikling af medarbejdere med autisme er afgørende for en 

succesfuld karrierevej. Det kan hjælpe alle medlemmer af et neurodiverst team med at blive mere 

produktive og sociale inden for deres teams i hotel- og restaurationssektoren. For at yde effektiv støtte 

skal hotelledere trænes i at udvikle viden, færdigheder og kompetencer inden for en række relaterede 

emner. 

 

● Foreslåede enheder og beskrivelse af indhold:  

Enhed 1: Konceptudvikling og implementering af træningsforanstaltninger for specifikke 

medarbejdergrupper (f.eks. med autismesymptomer) og/eller alle medarbejdere  

Enhed 2: Tilpasning og implementering af specifikke social inklusionsforanstaltninger  

Enhed 3: Definitionen af en arbejds- og uddannelsesmiljø, der er venligt over for autisme  

Enhed 4: Evaluering og tilpasning af et arbejds- og uddannelsesmiljø, der er venligt over for autisme  

Enhed 5: Teamledelsesfærdigheder (i teams, der er venlige over for autisme)  

Enhed 6: Design og etablering af interne supportmekanismer med henblik på langvarig støtte af autistiske 

medarbejdere  

Enhed 7: Begrebet gamification  

Support 
management 



   

Støtten fra Den Europæiske Kommission til produktionen af denne publikation udgør ikke en 
godkendelse af indholdet, som kun afspejler forfatternes synspunkter, og Kommissionen kan ikke 
holdes ansvarlig for brugen af de oplysninger, der er indeholdt deri.  
Projektnummer 2022-1-CY01-KA220-VET-000086365 

Enhed 8: Støtte og udvikling gennem gamification  

Enhed 9: Bedste praksis inden for gamification 

 

● Varighed: 3 timer 

 

● Forslag til træningsimplementering, især eventuelle specifikke overvejelser vedrørende 

vurdering:  

a) Teoretiske ressourcer (tekst)  

b) Praktiske øvelser (fastsættelse af mål, overvågning af fremskridt og KPI'er)  

c) Selvvurdering, der giver eleverne mulighed for at prioritere moduler til selvstyret studium i deres eget 

tempo. 
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Module 5:  

● Målene for modulet:  

Modul 5 vil give praktisk vejledning til hotelledere i at støtte autistiske medarbejdere i hele 

ansættelsesprocessen/cyklussen. Denne støtte kan enten være i form af karrierevejledning, 

vurdering af individuelle behov eller vidensdeling blandt et neurodiverst team. 

 

● Resumé af modulet:  

At yde effektiv støtte til autistiske medarbejdere er afgørende for deres trivsel både som fagfolk og 

som individer. Autistiske medarbejdere inden for hotel- og restaurationsbranchen kan opleve social 

isolation, stress og marginalisering, hvis den rette støtte ikke tages i betragtning. Utilfredshed i 

arbejdslivet kan mindskes gennem passende støtte fra deres overordnede/ledere, der er i en 

nøgleposition til at påvirke og drage fordel af deres inklusion og udvikling på arbejdspladsen. 

 

● Foreslåede enheder og beskrivelse af indhold: 

Enhed 1: Anvendelse af værktøjer til performancevurdering og identifikation af behov  

Enhed 2: Anvendelse af værktøjer til jobtilfredshed og identifikation af behov  

Enhed 3: Evaluering og analyse af vurderinger og behov  

Enhed 4: Sådan implementeres handlingsplaner for yderligere udvikling 

Enhed 5: Bedste praksis inden for vurdering og handlingsplanlægning for autistiske mennesker  

Enhed 6: Involvering af og vidensdeling blandt interessenter 

 

● Varighed: 3 timer 

 

● Forslag til træningsimplementering, især eventuelle specifikke overvejelser vedrørende vurdering:  

a) Teoretiske ressourcer (tekst)  

b) Praktiske øvelser (fastsættelse af mål, overvågning af fremskridt og KPI'er)  

Evaluation and 
monitoring 
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c) Selvvurdering, der giver eleverne mulighed for at prioritere moduler til selvstyret studium i deres 

eget tempo. 


